
Proposta n. 2598 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
 

pag. 1/3 

Atto N. 2353/2023 
 

Oggetto: ID. 4557 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA E COMUNI DEL TERRITORIO METROPOLITANO 
ADERENTI ALL'APPALTO CONGIUNTO. CIG A0116EDE14. PROROGA DEI 
TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. 

 
In data 18/10/2023 il dirigente GIOVANNI LIBRICI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Dato atto che, a decorrere dalla data del 1° luglio 2023, ai sensi dell’art. 226, comma 1, del 
Codice, il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato, fatte salve le norme delle quali è espressamente 
dichiarata, dall’art. 225 del Codice, la perdurante vigenza fino al 31 dicembre 2023; 

Premesso: 
• che, con Atto dirigenziale della Direzione Risorse del 27 settembre 2023 n. 2153, ad 

oggetto: “ID 4557 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA E COMUNI DEL TERRITORIO METROPOLITANO 
ADERENTI ALL'APPALTO CONGIUNTO. APPROVAZIONE DI: CAPITOLATO SPECIALE 
DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE, BANDO CON RELATIVI ALLEGATI – CIG 
A0116EDE14” sono stati individuati l’oggetto, le finalità, le modalità di scelta dell’affidatario, 
le tempistiche della procedura e la durata dell’affidamento del servizio; 

• che, come previsto dal bando di gara, il termine per la presentazione delle offerte è stato 
fissato alle ore 11.00 del 31 ottobre 2023 con previsione della prima seduta di gara 
pubblica per il giorno 31 ottobre 2023, alle ore 14.30; 

Preso atto che, durante la fase di pubblicazione della gara in oggetto, alcuni operatori 
economici, hanno presentato istanza di proroga del termine di presentazione delle offerte, in 
considerazione della necessità di approfondimenti utili alla migliore formulazione dell’offerta in 
ragione dell’importanza e della complessità del contratto oggetto di affidamento e della necessità 
di garantire la piena conoscenza della documentazione di gara funzionale alla formulazione 
dell’offerta stessa; 

Considerato altresì che la Stazione Appaltante ha ricevuto numerose richieste di chiarimenti da 
parte di potenziali concorrenti e che le risposte agli stessi necessitano di adeguate tempistiche ; 

copia informatica per consultazione

In pubblicazione dal 19/10/2023



Proposta n. 2598 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
 

pag. 2/3 

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, procedere ad una proroga 
dell’originario termine di presentazione delle offerte previsto dal bando di gara ID. 4557, dalle ore 
11.00 del 31 ottobre 2023 alle ore 11.00 del 15 novembre 2023, con correlativo differimento della 
convocazione della seduta pubblica di ammissione al giorno 15 novembre 2023, alle ore 14.30, 
restando invariate tutte le altre condizioni di gara, comprese le modalità di presentazione 
dell’offerta, così come indicate nelle norme di partecipazione; 
 

Ritenuto altresì necessario differire, conseguentemente, anche i termini di ricezione di 
eventuali ulteriori quesiti, da parte dei soggetti interessati, confermando quanto disposto dall’Art 
2.2 del Disciplinare di gara coerentemente con il nuovo termine di presentazione delle offerte;    
 

Rilevato che, ai sensi degli artt. 72 e 73 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 6, del decreto 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 2 dicembre 2016, applicabili alla procedura in 
oggetto ai sensi delle disposizioni di cui alla Parte III del Libro V del Codice, la pubblicità legale 
dell’avviso di proroga e la conseguente assunzione dei necessari impegni di spesa sarà oggetto di 
apposito provvedimento della Stazione appaltante della Città Metropolitana di Genova; 
 

Dato atto che 
 
- con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi in 
alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi della Sezione rischi corruttivi e 
trasparenza 2023/2025 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con 
Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023, e dell’art. 6 bis della legge n. 
241/1990; 
 
- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti che partecipano alla 
presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell'articolo 16 del Codice, dei dipendenti e dei 
dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art dell’art. 6 bis della legge n. 
241/1990, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del d.p.r. n. 62/2013; 
 
Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione 
dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non 
eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 
 
Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati 
ilPiano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova;  
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova";
  
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Sandra Morchio, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2598 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
 

pag. 3/3 

tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000. 
 

 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 
 

DISPONE 
 

a) di disporre, la proroga dei termini di gara della procedura in oggetto, fissando il nuovo termine 
di scadenza per la presentazione dell’offerta alle ore 11.00 del giorno 15 novembre 2023; 

b) di differire la data originaria della seduta pubblica di ammissione delle offerte, alle ore 14.30 
del giorno 15 novembre 2023; 

c) di confermare tutte le altre condizioni di gara prescritte dal bando, dalle norme di 
partecipazione e relativi allegati, adottate con Atto dirigenziale del 27 settembre 2023 n. 2153; 

d) di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova per 
l’espletamento della pubblicità legale dell’avviso di proroga e la conseguente assunzione dei 
necessari impegni di spesa.  

Modalità e termini di impugnazione: 

La determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 -120 del Decreto Legislativo 2 
luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 
Liguria, entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI LIBRICI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


